
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

Servidor: Ingrid Tatiany Ribeiro Gomes de Souza; Matrícula: 
57173328/6; Cargo/Função: Diretor.
Servidor: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula: 
55589512/3; Cargo/Função: Coordenador.
Objetivo: Participar de Audiência Pública para ratifi cação do 
protocolo de intenção do CONCISSS.
Servidor: Andreson Rannyery Lima de Sousa; Matrícula: 
5720111/1; Cargo/Função: Motorista.
Objetivo: Conduzir o veículo da SEDOP com os servidores
Período(s): 24/11/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Castanhal/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 251742

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 712/2017, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 003/2017/CORH, 
de 22/11/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 08/01/2018 a 06/02/2018, 30 (trinta) 
dias de férias à servidora SEMIRAMES SILVA DA SILVA, matrícula 
nº. 51855671/3, ocupante do Cargo de Coordenador; referente 
ao período aquisitivo 2017/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 252108

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

AVISO DE RECURSO DA TOMADA 
DE PREÇOS N° 012/2017

A Comissão Permanente de Licitação torna público que houve 
recurso, referente à Tomada de Preços 012/2017-SEDOP, cujo 
objeto é a Contratação de empresa de engenharia para execução 
da conclusão da unidade integrada de polícia - PROPAZ, no 
Município de Bannach/PA, e notifi ca as empresas que tenham 
interesse em impugná-lo, os autos encontram-se a disposição 
dos interessados na Coordenação de Licitação desta Secretaria, 
conforme art. 109 § 3º da Lei 8666/93.
Belém, 22 de Novembro de 2017.
Arnaldo Dopazo Antônio José
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 252068

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 714/2017, DE 21 DE NOVEMBRO DE 
2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO, o processo nº. 2017/497690, de 20/11/2017;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por 01 (um) ano, no período de 01/11/2017 
a 31/10/2018, a cessão do servidor JOSÉ LUIZ SARMENTO 
DE ARAÚJO, matrícula nº. 5210771/2, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil, para 
o Tribunal de Justiça do Estado do Pará– TJE, com ônus para o 
órgão cessionário, mediante reembolso, conforme Art. 5º §§1º e 
2º do Decreto nº. 648/13; e
II - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 
01/11/2017 a 31/10/2018, a cessão da servidora REJANE 
MARIA MARTINS MESQUITA, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública - Economista, matricula n° 6378/1, para o 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará – TJE, com ônus para órgão 
cessionário, mediante reembolso, conforme art. 5º §§ 1º e 2º do 
Decreto nº. 648/13.
III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência dos 
servidores, mensalmente, ao órgão cedente.
IV - Caberá ao órgão cessionário apresentar os servidores ao seu 
órgão de origem no término da cessão;
V - Esta portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeito retroativo a 01/11/2017;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 251729

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 
N.º 2017NE01959 – CONTRATO Nº 25/2016

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90;
Construtora Karajás Ltda - CNPJ 83.310.177/0001-11
OBJETO: Reforma e obra de ampliação do Imóvel situado na 
Av. Augusto Montenegro, nº 09, destinado a abrigar a Sede do 
Iterpa, no município de Belém.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado 
em favor da Contratada e a não possibilidade de realização de 
apostilamento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 56201 21.451.1424.7552 
0661006282 449051
VALOR: R$ 207.266,63
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2017
ORDENADOR RESPONSAVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 251735

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO:  DOE Nº 32986 DE 06.10.2015

FORMA DE EXTINÇÃO: DECURSO DE PRAZO
Nº DO CONTRATO: 24/2015 – COHAB (REF. CONTRATO 

COHAB/CAIXA 227.262-64/2007)
Data da Extinção: 31.07.2017
Justifi cativa: Art. 79, inciso I da Lei 8.666/93
Contratado: CSI CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
CNPJ nº 04.169.221/0001-49
Ordenador: Lucilene Bastos Farinha Silva

Protocolo: 251933

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 318 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Art. 27 da Portaria Conjunta nº 01, de 
10.11.2017, publicada no DOE nº 33.495, de 10.11.2017,
CONSIDERANDO os termos do Processo: 2017/500093 de 
21/11/2017,
RESOLVE:
DESIGNAR comissão para realizar Inventário de Bens Móveis 
Permanentes existentes no Almoxarifado deste Órgão, referente 
ao ano de 2017, formada pelos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Cargo Situação

54190065/2 Tarcia Kaori 
Rodrigues Nagaishi

Técnico em 
Gestão de 

Informática
Presidente

5900176/1 Harley Christian 
Alves Matias

Auxiliar de 
Serviços 

Operacionais
Membro

57203415/1 Antonio Alves de 
Melo

Assistente 
Administrativo Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia d Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 22 de novembro de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 251993

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 28
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, hd externo.
DATA DE ASSINATURA: 22/11/2017

VALOR: R$ 1.250,00 (um mil, duzentos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 22/11/2017 a 20/12/2018
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.122.1297.8338                 449052                                 0101
CONTRATADO: PUHL INFORMÁTICA LTDA. - ME (CNPJ nº 
10.335.363/0001-31).
ENDEREÇO: Avenida Brasil, nº 535, Sala 104, Bairro: Centro, 
CEP 89.887-000, Palmitos/SC.
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 252044

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 16/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 01

DATA DE ASSINATURA: 13/11/2017
VALOR: R$ 12.438,25 (doze mil quatrocentos e trinta e oito reais 
e vinte e cinco centavos)
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Efetuar o acréscimo de 19,22% ao valor do original do Contrato, 
aumentando o valor do contrato de 64.730,00 (sessenta e 
quatro mil, setecentos e trinta reais) para R$ 77.168,25 (setenta 
e sete mil reais e cento sessenta e oito reais e vinte e cinco 
centavos), conforme manifestações constantes no processo nº 
2017/258364.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48101.19.571.1452.8535                 339035                                0106
CONTRATADA: PARÁ 2000 (CNPJ N.º 03.584.058/0001-18)
ENDEREÇO: Av. Boulevard Castilhos França, s/n, armazém 03, 
Campina, CEP 66053-070, Belém/PA
ORDENADORA: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 252059

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 321 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 275/2017, 
de 19/10/2017, publicada no DOE nº 33.483, de 20/10/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

5561825/4 REGIANE VALÉRIA MOREIRA 
MONTEIRO 2016/2017 18/12/2017 a 

16/01/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 22 de novembro de 2017.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 252182

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS 
Nº2017/24 – SECTET/ASCEPA.

DOADOR: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET.
RECEBEDOR: ASSOCIAÇÃO DE E PARA CEGOS DO PARÁ.
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a Doação de 
bens móveis inservíveis, conforme o Processo nº2015/369708 e 
o TERMO DE DOAÇÃO 2017/24. Os bens móveis passarão a ser 
de propriedade da entidade solicitante.
1.2 – O instrumento tem como embasamento legal o processo 
nº2015/369708 e o Termo de Baixa de Bens Móveis nº2017/24.
1.3 – Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DOS BENS QUANT
MESA EM MDF RETANGULAR PARA COMPUTADOR 16

CADEIRA EM POLIPROPILENO 16
COMPUTADOR 2.0GHZ, 512MB,HD80GB,GRAV.DVD-RW 15

SERVIDOR DE REDE, C/PROCESSADOR 3.2GHZ 01
MONITOR DE VÍDEO LCD 15” 16

TECLADOS PARA MICROCOMPUTADOR 16
ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM 400 VA 16

MESA EM MDF PARA PROFESSOR 01
IMPRESSORA LASER MONOC.,600X600DPI,18PPM 01

QUADRO MAGNÉTICO 01
ARMÁRIO EM MDF DUAS PORTAS 01

FILMADORA DIGITAL 14 BIT 01


